
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 2 Registro Deliberazioni   Data 27/09/2023 
 

OGGETTO : 

ACQUE PUBBLICHE SAVONESI S.C.P.A. - COPERTURA PERDITE MEDIANTE 

DIMINUZIONE DEL CAPITALE SOCIALE e CONTESTUALE MODIFICA DELLO 

STATUTO SOCIALE. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì mercoledì ventisette del mese di settembre alle ore 11:15, in Vado Ligure, nella 

sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con D.P.R. in data 21 settembre 

2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo scioglimento del 

Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato nominato Commissario Straordinario 

per la provvisoria gestione del Comune di Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, 

con l’attribuzione allo stesso dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta 

Comunale ed al Sindaco; 

 

 

PREMESSO che: 

• competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali relativi alla partecipazione dell'ente 

locale a società di capitali (ex articolo 42, comma 2, lettera e), del Decreto Legislativo n. 

267/2000); 

• la Acque Pubbliche Savonesi S.c.p.a. (di seguito per brevità: APS) è una società consortile 

partecipata al 50% da Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese 

(di seguito per brevità: Consorzio Spa), di cui il Comune Vado Ligure detiene una 

partecipazione pari al 5,81% del capitale sociale, pari ad € 1.367.183,00  su un totale € 

23.522.878,00=; 

• con deliberazione consiliare n. 55 del 29.12.2022, da ultimo, è stato autorizzato il 

mantenimento della suddetta partecipazione, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 24 del 

D.lgs. 175/2016 e dalla deliberazione della Sezione Autonomie della Corte dei Conti n. 

19/2017; 

PREMESSO, inol t re ,  che con il bilancio 2022 di APS la stessa ha evidenziato una situazione 

patrimoniale come da tabella sottostante: 

 

Capitale Sociale euro 500.000,00

Riserve in conto capitale euro 95.250,00

Versamento Servizi Ambientali euro 

Diff. da arrotondamento euro 1,00

Perdita a nuovo euro -396.445,00

Perdita di esercizio euro -118.612,00

PATRIMONIO NETTO al 31/12/2022 euro 80.194,00

 

ATTESO che con successiva deliberazione nella seduta del 26 giugno 2023 il Consiglio di 

amministrazione della APS approvava la situazione patrimoniale al 30 aprile 2023, come evidenziato 

nella tabella riportata sotto 

 

Capitale Sociale euro 500.000,00

Riserve in conto capitale euro 150.000,00

Versamento Servizi Ambientali euro 

Diff. da arrotondamento euro -1,00

Perdita a nuovo euro -515.057,00

Perdita di esercizio euro 



PATRIMONIO NETTO al 30/04/2023 euro 134.942,00

 

DATO ATTO, quindi, che la situazione patrimoniale al 30 aprile 2023 riportava ancora una 

situazione ricadente nella fattispecie di cui all’articolo 2446 del Codice civile in quanto le perdite 

hanno eroso il capitale sociale oltre il terzo; 

PRESO ATTO dei contenuti della Relazione ex articolo 2446 del Codice civile approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della APS Scpa in data 26 giugno 2023 e trasmessa alla scrivente 

Amministrazione comunale con PEC del 30 giugno 2023; 

VERIFICATO che, come ampiamente riportato dagli amministratori di APS sia nella Relazione 

sulla gestione e sul governo societario 2022 che nella Relazione ex articolo 2446 Codice non 

sussistono motivazioni per ritenere che la APS possa produrre in futuro utili tali da riportare la 

perdita al di sotto del terzo del capitale sociale; 

CONSTATATO che nel patrimonio netto al 30 aprile 2023 sono allocate riserve di capitale 

disponibili per la copertura delle perdite per euro 150.000 comunque in misura non sufficiente 

per tutto l’importo della perdita registrata; 

 

DATO ATTO che l’art. 2303 del Codice Civile non prescrive un obbligo specifico di copertura 

della perdita di esercizio, limitandosi a vietare la distribuzione di utili se le perdite pregresse 

abbiano intaccato il capitale e fino a quando questo non risulta reintegrato o ridotto in misure 

corrispondente alle perdite subite; 

 

RITENUTA quindi necessaria la riduzione del capitale sociale per la copertura della perdita eccedente 

le riserve utilizzabili, riduzione quantificabile in un importo complessivo di euro 365.057 che porta il 

capitale sociale ad euro 134.800 oltre alla costituzione di una riserva pari ad euro 143 per evitare la 

formazione di resti come di seguito sintetizzato: 

 

Perdita a nuovo euro 515.057,00

Riserve in conto capitale euro 150.000,00

Riduzione capitale sociale euro -365.057,00

Capitale sociale ante riduzione euro 500.000,00

Riserva legale euro 143,00

Capitale sociale post riduzione euro 134.800,00

  

 

DATO ATTO che il nuovo capitale sociale di APS pari ad € 134.800,00 dopo l’Assemblea 

straordinaria degli azionisti prevista per il prossimo 29/9/2023, è così ripartito: 

- Consorzio per la depurazione del Savonese S.p.A: euro 67.400,00 (50%); 

- Servizi Ambientali S.p.A.: euro 49.902,00 (36,50%); 

- Servizi comunali associati S.r.L.: euro 18.198,00 (13,50%); 

 

ATTESO che, come evidente, la riduzione per perdite è una modifica convenzionale del capitale 

sociale che consiste nell'adeguare la cifra del capitale nominale al minore valore reale del capitale 

stesso; 

 

DATO ATTO che la valorizzazione della società nel bilancio del Comune di Vado Ligure avviene 

con il criterio del patrimonio netto, pertanto ciò che incide sulla riduzione del valore contabilizzato 

dipende fondamentalmente dalla perdita di esercizio e non dal valore nominale del capitale sociale; 

 



VISTA la deliberazione n. 67/2022/Par del 09/06/2022 della Corte dei conti, sezione di controllo per 

il Piemonte, la quale, sul tema delle società in perdita, evidenzia che i soci pubblici devono osservare 

le prescrizioni di cui all'articolo 14 comma 5, del Dlgs 175/2016, recante il testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica; 

 

ATTESO che il suddetto articolo, riproducendo sostanzialmente il testo di cui all’articolo 6, comma 

19, del DL 78/2010, convertito in legge 122/2010, oggi abrogato per effetto dello stesso decreto, 

stabilisce che gli enti «non possono, salvo quanto previsto dagli articoli 2447 e 2482-ter del codice 

civile, effettuare aumenti di capitale, trasferimenti straordinari, aperture di credito, né rilasciare 

garanzie a favore delle società partecipate, con esclusione delle società quotate e degli istituti di 

credito, che abbiano registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che abbiano 

utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali; 

 

DATO COMUNQUE ATTO che la società in argomento non si trova in alcuna delle condizioni 

preclusive indicate nella soprarichiamata normativa; 

 

VISTO l'art. 21 del D.Lgs. n. 175/2016 avente ad oggetto “Norme finanziarie sulle società 

partecipate dalle amministrazioni 1ocali” il quale prevede che: 

“1. Nel caso in cui società' partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali comprese nell'elenco 

di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, presentino un risultato di 

esercizio negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti, che adottano la contabilità 

finanziaria, accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al 

risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di 

partecipazione. Le pubbliche amministrazioni locali che adottano la contabilità civilistica adeguano 

il valore della partecipazione, nel corso dell'esercizio successivo, all'importo corrispondente alla 

frazione del patrimonio netto della società partecipata ove il risultato negativo non venga 

immediatamente ripianato e costituisca perdita durevole di valore. Per le società che redigono il 

bilancio consolidato, il risultato di esercizio e' quello relativo a tale bilancio.”; 

 

DATO ATTO, in correlazione a risultati gestionali negativi dell’organismo partecipato, il Comune di 

Vado Ligure ha predisposto l’accantonamento delle perdite degli esercizi 2020 e 2021 nel proprio 

risultato  di amministrazione  e la perdita dell’esercizio 2022 é stata accantonata in un apposite fondo 

“fondo copertura perdite organismi partecipati” allocato alla missione 20 (fondi e accantonamenti) del 

bilancio di previsione 2023/2025-annualità 2023, e procederà alla liberazione della stesse solo dopo 

aver accertato l’avvenuta esecuzione della delibera e la conseguente effettiva copertura delle perdite 

pregresse; 

DATO ATTO che, ai sensi della vigente normativa, è stata predisposta una proposta di revisione 

statutaria ed uno schema di verbale di deliberazione dell’Assemblea straordinaria, da sottoporre ai 

Consigli interessati per l’approvazione e legittimazione del rappresentante comunale, con la 

conseguente modifica dello Statuto della APS come segue: 

"Articolo 4 - Soci e loro quote di partecipazione (terzo comma)  

3. Le quote della Società sono ripartite come segue:  

- CONSORZIO PER LA DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI SCARICO DEL SAVONESE - 

SOCIETA' PER AZIONI con una quota pari al 50% del capitale sociale, rappresentata da n. 67.400 

azioni da 1 euro ciascuna;  

- SERVIZI AMBIENTALI SPA con una quota pari al 36,50% del capitale sociale, rappresentata da n. 

49.202 azioni da 1 euro ciascuna;  

- SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI S.R.L. con una quota pari al 13,50% del capitale sociale, 

rappresentata da n. 18.198 azioni da 1 euro ciascuna."  

 

"Articolo 7 – Capitale sociale  



1. Il capitale della Società APS è di euro 134.800,00 (centotrentaquattromilaottocento virgola 

zerozero), ed è diviso in numero 134.800 (centotrentaquattromilaottocento) azioni nominative da 

Euro 1,00 (uno/00) ciascuna."; 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 

(TUEL) e s.m.i. che attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro, le decisioni in merito 

all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società di capitali (lettera e); 

VISTO il parere del Revisore del Conto verbale n. 18 reso ai sensi dell’art. 239 del t.u.ee.ll. in data 

21/09/2023          sulla presente proposta di deliberazione; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 49, 1° comma, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Amministrativo; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma dell’art. 49, 1° comma, 

del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 

agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con “Decreto correttivo”); 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo le 

modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della necessità di procedere alla riduzione del capitale sociale della Società 

APS per copertura delle perdite per euro 365.057 che porta il capitale sociale ad euro 

134.800 costituendo altresì una riserva legale pari ad euro 143; 

 

2. di dare atto che la valorizzazione della società nel bilancio del Comune di Vado Ligure 

avviene con il criterio del patrimonio netto, pertanto ciò che incide sulla riduzione del valore 

contabilizzato dipende fondamentalmente dalla perdita di esercizio e non dal valore nominale 

del capitale sociale; 

3. di autorizzare il il Comune di Vado Ligure, in persona del legale rappresentante o sua persona 

delegata, a partecipare all’Assemblea degli azionisti di Consorzio Spa ed esprimere il 

proprio voto favorevole alla riduzione del capitale sociale di APS nella misura descritta 

sopra e a modificare il terzo comma dell’articolo 4 e l’articolo 7 dello Statuto nella seguente 

formulazione: 



 

“Articolo 4 – Soci e loro quote di partecipazione” (terzo comma) 

1- Le quote della Società sono ripartite come segue: 

• CONSORZIO  PER  LA  DEPURAZIONE  DELLE  ACQUE  DI  SCARICO  DEL  

SAVONESE  - SOCIETA' PER AZIONI con una quota pari al 50% del capitale 

sociale, rappresentata da 

n. 67.400 azioni da 1 euro ciascuna; 

• SERVIZI  AMBIENTALI  SPA  con  una  quota  pari  al  36,50%  del  capitale  

sociale, rappresentata da n. 49.202 azioni da 1 euro ciascuna; 

• SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI S.R.L. con una quota pari al 13,50% del capitale 

sociale, rappresentata da n. 18.198 azioni da 1 euro ciascuna." 

“Articolo 7 – Capitale sociale” 

1. Il capitale della Società APS è di euro 134.800,00 (centrotrentaquattromilaottocento 

virgola zerozero), ed è diviso in numero 134.800 (centotrentaquattromilaottocento) 

azioni nominative da Euro 1,00 (uno/00) ciascuna.”. 

con delega all’approvazione di eventuali modifiche di dettaglio che si dovessero rendere 

necessarie; 

 

4. di autorizzare il Comune di Vado Ligure, in persona del legale rappresentante o sua persona 

delegata, a partecipare Assemblea di coordinamento per l’esercizio del controllo analogo di 

APS ed esprimere il proprio voto favorevole alla riduzione del capitale sociale di APS nella 

misura descritta sopra e a modificare il terzo comma dell’articolo 4 e l’articolo 7 dello 

Statuto nella seguente formulazione: 

 

“Articolo 4 – Soci e loro quote di partecipazione” (terzo comma) 

1. Le quote della Società sono ripartite come segue: 

• CONSORZIO  PER  LA  DEPURAZIONE  DELLE  ACQUE  DI  SCARICO  DEL  

SAVONESE  - SOCIETA' PER AZIONI con una quota pari al 50% del capitale 

sociale, rappresentata da 

n. 67.400 azioni da 1 euro ciascuna; 

• SERVIZI  AMBIENTALI  SPA  con  una  quota  pari  al  36,50%  del  capitale  

sociale, rappresentata da n. 49.202 azioni da 1 euro ciascuna; 

• SERVIZI COMUNALI ASSOCIATI S.R.L. con una quota pari al 13,50% del capitale 

sociale, rappresentata da n. 18.198 azioni da 1 euro ciascuna." 

“Articolo 7 – Capitale sociale” 

1. Il capitale della Società APS è di euro 134.800,00 (centrotrentaquattromilaottocento 

virgola zerozero), ed è diviso in numero 134.800 (centotrentaquattromilaottocento) 

azioni nominative da Euro 1,00 (uno/00) ciascuna.”; 

con delega all’approvazione di eventuali modifiche di dettaglio che si dovessero rendere 

necessarie; 

 

***. v .*** 

 

Inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

 

DICHIARA 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000.   



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 


